v. 732. Εὐσχέποντες αὐλῆς] Αὐλὴ non est atrium, ut interpretes existimant; sed caula. uti fere semper antiquissimis scriptoribus αὐλαὶ sunt mansiones πτυχαῖραι, in quibus oves, capræ & alia animalia minora stabulabantur. Pollux lib. I, σ. μὲν οἱ βόες ἴσπεται βύσιθμος, βύσιλια, βύσιόντες. σ. δὲ οἱ οἴς καὶ αἴγες, αὐλὴν τὴν οὐρανόν. Apollon. Argon. I, 575, & 1173, ac saepè apud Homerum. quoniam vero sub dio erant. inde αὐλίζειν & αἰχμαλεῖν est sub dio agere. In Theog. v. 26. παιδίοις αἰχμαλοῖς, sunt pastores sub dio agentes, non, ut interpretes, in agris pernoctantes. quem errorem quoque B. Lucæ interpretes errarunt, in capite secundo; sed quem dudum castigavit Is. Casaubonus.

v. 733. Μηδ' αἰδοῖς γρηγῷ πτελαγυμφός] Immerito Proclus hic Hesiodum exagitat, quasi in nimis exilibus tradendis versetur, & de rebus levibus præcepta præscribat, dum verba in

pro-

propria notione accipit. Sed Hesiodi verba sunt μυστικότερα. Hoc autem vult a concubitu etiam legitimo non rem sacram esse faciendam, ne domi quidem, nedum in publico, nisi ante lauto & lustrato corpore. Tibullus:

*discedat ab aris*

*Cui tulit hesterna gaudia nocte Venuſi.*

Hinc solebant se purificare. Suet. Aug. 94 de Atlia Augusti matre, quæ cum draconे in templo visa libi est volutari: *expergefacta quasi ex concubitu mariti sese purificavit.* Quin & alia negotia suscipere non licebat iis qui propter dormierant nisi antea essent lustrati. Columell. XII, 4 de pistoribus, cocis, celalatiis: *His omnibus placuit eum qui rerum barum officium suscepit, castum esse continentemque oportere, quoniam totum in eo sit, ne contrectarentur pocula, vel cibi, nisi aut ab impube, aut certe abstinentissimo rebus Venerois: quibus si fuerit operatus vel vir vel foemina debere eos flumine aut perenni aqua priusquam penora contingant ablui.* propter quod *bis necessarium est pueri vel virginis ministerium, per quos promantur, que usus postulat.* Nec Christianis olim licebat statim sacris operari, si cum uxori- bus consueverant. Gregorius M. respons. ad Quæst. X Aug. Episcop. Ang. *Vir cum propria conjugi dormiens intrare eccliam non debet, sed neque lotus intrare statim debet.* Paulo post: *Et quamvis de hac re diversa hominum nationes diversa sentiant atque custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit post admixtionem proprie conjugis & lavaci purificationem ab ingressis ecclesia paulatim reverenter abstinere.* Sed quanto rectius sapiens illa foemina, cum consulere tur, quando post concubitum liceret mysteriis intercesseret, respondit; si cum tua uxore rem habuisti, statim, si cum aliena nunquam.